
Regionální identita a symbolické hranice mezi My a Oni: Případová studie Oseka na 

základě demolice obce Hrdlovka 

Abstrakt 

Práce se zaměřuje na tvorbu regionální identity a vytváření symbolických hranic mezi 

My a Oni na příkladu města Oseka, do kterého se v roce 1974 přistěhovalo dva tisíce 

obyvatel z Hrdlovky, obce, jež byla zbourána kvůli těžbě hnědého uhlí. Cílem práce 

bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují vytvoření identity k danému místu a na základě čeho 

se utvořila symbolická hranice mezi My a Oni u původních obyvatel města Osek 

původních obyvatel obce Hrdlovka. Dále jsem zkoumala, zda existuje vztah mezi 

regionální identitou a symbolickými hranicemi. Z kvalitativního výzkumu, jež byl 

uskutečněn především prostřednictvím hloubkových rozhovorů vyplynulo, 

že se regionální identita utváří na základě doby strávené na jednom místě; na rodném 

městě; na věku respondenta, životních a přírodních podmínkách, na kolektivním vědomí 

a vztazích v místě, se kterým se identifikujeme. Symbolické hranice se utvořily až v případě 

ohrožení místa, k němuž byla vytvořena identita. Symbolické hranice u Oseckých a Hrdlováků 

vznikly na základě odlišné regionální identity a mezi 

symbolickými hranicemi existuje tudíž přímý vztah. Celá práce může být věrným popisem toho, 

co pro lidi může znamenat místo, se kterým se ztotožňují a jaké je o něj v důsledku cizího 

rozhodnutí přijít. 


